AR PREFECTURE

0E2-215201127-2017 092 1-CH2017 0821 _27-0E
Recu le 27-09-2017

—

SIEPA MOISSAC LIZAC

ASSAINISSEMENT

RAPPORT ANNUEL SUR LE PRIX
ET LA QUALITE DU SERVICE PUBLIC

EXERCICE 2016



AR PREFECTURE

nFz-z2igz2oiiav-2017 082 1-CR2017 0921 _27-DE

Facu la 27.-09.-2017 SOMMAIRE

I.1. Les chiffres clés 7
1.2. Les indicateurs de performance 8
1.3. Les faits marquants de l'année 9

I.1. Les usagers 9
I.1.1. Bilan usagers 9
[1.1.2. Les indicateurs usagers 9
I1.2. La collecte et le transport des effluents 9
[1.2.1.Le réseau de collecte 9

11.2.2. U'exploitation du réseau 10
I1.2.3. Les indicateurs liés au réseau de collecte 10
11.3. U'épuration des effluents 11
I1.3.1. Caractéristiques de la station d’épuration 11
[...]
Nombre de passages caméra réalisés
Nombre de contrdles de branchements
Nombre de branchements non conformes

2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016
6070 | 5835 | 5910 | 5835 o
3800 | 3800 | 3800 | 3800 0
146 178 | 155 178 nc

1 1 1 T |
1 1 1 9

58 95 85 74 93
0 8 2 2 2

Il n’y a pas eu de curage préventif de réseau curé en 2016, la priorité ayant été donné au curatif.
Les contrdles de branchements ont augmenté de 25.7% par rapport a 2015 du fait de la hausse des ventes de

biens.

Entretien curatif :

2012 2013 2014 2015 [ 2016

| Linéaire curé (m) 200 | 1150 | 4423
-__Interventions pour débouchage/nettoyage 18 11 21 34 39
Avaloirs nettoyés 26 10 7 25 nc
Pompage des paniers de dégrillage des postes de relevage 36 31 44 53 31
 Nettoyage poste de relevage (pour cause panne ou bouchage) 3 1 3 5 5

Une campagne importante de curage du réseau unitaire a été menée en 2016 a la suite des constations faites

apres 'épisode pluvieux trés important du 29 mai.

Globalement, il est a noter des problémes récurrents de remplissage de paniers et bourrage de pompes des
postes de relevage a cause du grand nombre de lingettes jetées au tout a I'égout.

11.2.3. Pluviométrie

Une partie du réseau étant unitaire, la pluviométrie fait I'objet d’un suivi journalier.

EVOLUTION ANNUELLE DES PRECIPITATIONS

1000

800

600

400

Précipitations (mm)

200

0

2010 2011 2012 2013

Précipitations (mm)

2014

Volumes d'eau traité (m3)

2015

2016

- 1000000

800000

600000

400000

200000

Volume d'eau (m3)

Volume assujetti (m3)

La pluviométrie sur 'année 2016 a été plus élevée qu’en 2015, avec une hausse de 9.3 %.

25




AR PREFECTURE

0E2-215201127-2017 092 1-CH2017 0821 _27-0E
Ragu la 27092017 1 PT] id

au réseau de collecte

Taux de desserte du réseau

2012 2013 2014 2015 2016
Abonnés desservis 4101 4111 4124 4124 4195
Nombre potentiel d'abonnés 4164 4182 4195 4199 4261
Taux de desserte 98,5% 98,3% 98,3% 98,2% 98,5%

Le taux de desserte du réseau est stable.

Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux de collecte des eaux usées

L'arrété du 2 décembre 2013 (JO du 19 décembre 2013) modifie les criteres d’évaluation des indices de
connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux en introduisant un nouveau baréme de 0 & 120 points
(précédent bareme sur 100 points).

L'indice de connaissance et de gestion patrimoniale a été calculé conformément a4 ce nouveau baréme. Cette
disposition introduit une rupture avec les valeurs des années antérieures de cet indice.

Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux 2015
Existence d’un plan des réseaux 10
Mise a jour annuelle du plan des réseaux 5

Informations structurelles complétes sur trongon (diametre,

o — 15
mateériaux, linéaire, ...)
Connaissance pour chaque trongon de I'dge des canalisations 10
Connaissance pour chaque trongon de l'altimétrie des canalisations 10
Localisation et description des ouvrages annexes 10
Inventaire annuel pompes et équipements électromécaniques 10
Dénombrement et localisation des branchements sur les plans de 0
réseaux
Inventaire récapitulant et localisant les interventions et travaux
réalisés sur chaque trongon de réseau (curage curatif, 0

désobstruction, réhabilitation, renouvellement, ...)

Mise en oeuvre d'un plan pluriannuel d’enquéte et d’auscultation du
réseau et un document rendant compte de sa réalisation (date, état, 0
moyen, réparation ou travaux effectués)

Mise en oeuvre d'un plan pluriannuel de renouvellement et de
réhabilitation des canalisations (minimum 3 ans)

Total sur 120 70

Nombre de points du réseau de collecte nécessitant des interventions fréquentes de curage par 100 km de
réseau

Est appelé point noir tout point structurellement sensible du réseau nécessitant au moins deux interventions
(préventive ou curative), quelle que soit sa nature et le type d’interventions requis (curage, lavage, mise en
sécurité,...). Les interventions sur la partie publique des branchements ainsi que les interventions sur la partie
privative des usagers dues a un défaut sur le réseau public sont a prendre en compte.

26



AR PREFECTURE

0E2-215201127-2017 092 1-CH2017 0821 _27-0E
Recu le 27-09-2017

2012 | 2013 2014 2015 2016
Nombre de points noirs |18 | 14 15 14 13
Linéaire de réseau eaux usées (km) 57,7 58,0 58,0 58.0 58.0
Taux de points noirs par 100 km de réseau 31 24 26 24 22

Le taux de points noirs par 100 km a légérement diminué en 2016.

Taux de débordement d’effluents dans les locaux d’usagers

Cet indicateur mesure le nombre de demandes d’indemnisations présentées par des tiers, usagers ou non du
service ayant subi des dommages dans leurs locaux résultant de débordement d’effluents causés par un
dysfonctionnement du service public, rapporté a 1000 habitants desservis.

Au cours de année 2016, aucune demande d’indemnisation n’a été enregistrée. Ce taux est donc de O comme en

2015.

Taux moyen de renouvellement des réseaux de collecte des eaux usées

11.3. Suivi des rejets directs

2012 2013 2014 2015 2016 Moyenne
Linéaire de canalisations du réseau
renouvelé 30 0 0 6
Taux de renouvellement 0,01%

Conformément a la réglementation, le déversoir d’orage de St Martin situé en téte de la station d’épuration, fait
I’objet de mesure des débits rejetés au Tarn par temps de pluie, déversements réalisés par pompage.

Cette mesure est effectuée par comptage du temps de fonctionnement de chacune des trois pompes en place et
de leur capacité. Sur 2016, le volume déversé mesuré est de 12 048 m? contre 83 822 m® en 2015 (-85.6%), soit 60
heures (242 heures en 2015) de rejets comptabilisés sur I'année. Cette diminution est due a la modification du

réglage de fonctionnement des pompes.

Ce déversement représente 1.6 % du volume total des eaux collectées sur la commune de Moissac (contre 13%

en 2015).

Les volumes moyens rejetés par jour avec rejet au déversoir d’orage de Saint Martin sont :

2012

Volumes moy rejetés par
jour de rejet (m?)

1375

1633

2013

2014

2015

2016 |

1182

704

927

27




AR PREFECTURE

152-215201127-2017 092 1-CH2017 0921 _27-0E
Recu le 27092017 ivi lumes rejetés au Tarn — Année 2015

4000 ———— — —

3500 ——— - — —

|
3000 - - —

2500 ‘-— -

2000 - = —

1500 - — -

Volume rejeté (m3)

1000 | | = -
926,8 ‘ ‘l

500!" _
.“| L

o © )
by N 5
QO Q O
O o o
Q¥ > Q¥ M

< PO
&
Q"'

]
S & &
¢ & ¢
[\ Q¥ N\

© ©
o oY Oy
o> o

© A
S S
S O

B Rejet DO St Martin A2 Volume moy rejeté par jour de rejet DO St Martin

Des compteurs horaires ont été installés en avril 2012 sur les pompes afin de fiabiliser davantage les comptages.

Aucun déversement n’est réalisé par temps sec sauf en cas d’intervention sur les pompes (nettoyage, réparation,
test) ou de dysfonctionnement important a la station d’épuration.

Un préleveur mobile réfrigéré (Biihler 2000) a été installé en fin d’année 2013 asservi a un détecteur de surverse
et permet d’analyser le rejet régulierement.

28



AR PREFECTURE

0E2-215201127-2017 092 1-CH2017 0821 _27-0E
Recu le 27-09-2017

naturel par les réseaux de collecte des eaux usées

2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016
Identification sur plan et visite de terrain pour localiser les| 20 20 20 20 20
points de rejet potentiels aux milieux récepteurs (réseau d'eaux
usées non raccordés, déversoirs d'orage, trop plein de poste de
refoulement)
Les points de déversements sont connus : le déversoir d'orage de St Martin et trop plein de PR
Evaluation sur carte et sur une base forfaitaire de la pollution 0 0 0 0 0
collectée en amont de chaque point potentiel de rejet
Non réalisé
Réalisation d'enquétes de terrain pour reconnaitre les points de| 20 20 20 20 20
déversements et mise en ceuvre de témoins de rejet au milieu
A Eléments | POUr identifier le moment et l'importance du rejet
communs a Des mesures de débit sont réalisées lors des déversements St Marti
tous les types | Réalisation de mesures de débit et de pollution sur les pointsde | 30 30 30 30 30
de réseaux | rejet, suivant les prescriptions définies par l'arrété du 22 juin
2007
Réalisé sur le déversoir d’orage de St Martin
Réalisation d'un rapport présentant les dispositions prises pour 0 0 0 0 0
la surveillance des systemes de collecte et des stations
d'épuration des agglomérations d'épuration et les résultats en
application de I'arrété du 22 juin 2007
Non réalisé
Connaissance de la qualité des milieux récepteurs et évaluation 0 0 0 0 0
de I'impact des rejets sur le milieu récepteur
Non réalisé
B. Pour les Evaluation de la pollution déversée par les réseaux pluviaux au 0 0 0 0 0
secteurs milieu récepteur
équipés en
réseaux
séparatifs ou
partllellem.ent Non réalisé
séparatif
C. Pourles |Mise en place d'un suivi de la pluviométrie caractéristique du| 10 10 10 10 10
secteurs systtme d'assainissement et des rejets des principaux
équipés en | déversoirs d'orage
réseaux Le déversoir d'orage de St Martin est situé juste avant la station d'épuration. Des equipements de
unitaires ou mesure du débit et de la pollution sont en place. Il reste cependant a fiabiliser ces mesures. De
mixtes plus, un suivi de la pluviométrie est réalisé a la station d'épuration
Total sur 120 70

‘7o|7o|7o|7o

Remarque : les parties B et C ne sont prises en compte que si 80 points sont obtenus pour la partie A

Autres déversements :

Aucun autre déversement n’a été enregistré durant I'année 2016.

29




AR PREFECTURE

La pollution des eaux usées qui arrivent a la station d'épuration est mesurée par plusieurs paramétres qui sont :

ni74

0E2-215201127-2017 092 1-CH2017 0821 _27-0E
Recu la 277

Les Matieres En Suspension (MES) représentant la part non soluble directement décantable.
La Demande Biologique en Oxygéne en 5 jours (DBO5): représentant la quantité d'oxygéne qu'il faut
fournir aux micro-organismes pour qu'ils puissent assimiler (manger) les matiéres en solution.
La Demande Chimique en Oxygéne (DCO): représentant la quantité d'oxygene qu'il faut fournir pour
oxyder chimiquement (dégrader) les matiéres en solution biodégradables mais aussi non biodégradables.

L'azote global ou total (NGL) représente toutes les formes de l'azote contenu dans les eaux usées
(matiéres organiques, ammonium, nitrites et nitrates).
Le phosphore total (Pt) représente toutes les formes de matiéres et de molécules renfermant du
phosphore (matiéres organiques, polyphosphates,...)

11.4.1. Caractéristiques de la station d’épuration

La station d’épuration de Moissac a été mise en service le 1°" mars 1978. Son dimensionnement initial défini dans
larrété préfectoral d’'autorisation de rejet n°89-1882 du 28 septembre 1989, était de 15000 équivalents-
habitants (eh).

Lors du renouvellement de I'autorisation de rejet par I'arrété préfectoral n°07-1956 du 7 novembre 2007, le
dimensionnement de cette station d’épuration a été revu en fonction des travaux de mise aux normes réalisés par
la société Degrémont. Il a été fixé a 12 000 eh soit 720 kg/j de DBO et 1440 kg/j de DCO, le volume journalier
admissible est de 3600 m*/j car une partie du réseau est unitaire.

Le rejet s’effectue dans la riviere Tarn classée en zone sensible & I'eutrophisation.

Procédé et équipement de traitement de la station d’épuration :

Procédé :

Boues activées moyenne charge

Prétraitement :

Dégrilleur automatique
Dessableur- dégraisseur aéré (Volume : 80 m?)

Traitement biologique

Bassin d’anoxie (Volume : 580 m?)
Bassin d’aération (Volume : 1120 m?)

Décantation :

Clarificateur raclé sucé (Volume : 710 m®)

Traitement des boues :

Déshydratation mécanique a I'aide d’un filtre 3
bande

30



AR PREFECTURE

1E2-2 152011272017 0921 -CHZ017 0921_27-0F
Recu le 27-09-2017)) 4 2 _Charges entranteslet rendements épuratoires

Charge hydraulique :

VOLUMES MESURES A L'ENTREE DE LA STEP
4 000

3500 | =

3000

2500

2 000 = — i e ——

1500 = —- e W

1000 == =S

Volume journalier entrant (m3/j)

500 = ——

0 R -
o ) © ) o o o © o o ©
Y Y % Y > Y 5 O > 2 2
) ) O Q \\) ) \) Q ) M)
PN N v AP & o v Y

) > »
0‘\’\ 0\’\ Q\’\Q 0\‘\0 0\\ 0‘»\0 0’\’\ 0\’\0 0\'\ 0\’\\' Q\’\\, 0\’\\’

Volume entrant step A3 === Charge hydraulique nominale

La capacité nominale hydraulique de la station d’épuration n’a pas été dépassée en 2016 (alors qu’elle I'avait été
a 3 reprises en 2015).

La charge hydraulique moyenne en entrée de la station d’épuration, sur 'année, est de 2104 m?/j (soit +528 m*/j
par rapport a 2015) et correspond a 14 027 équivalents habitants soit 770 062 m?® sur 'année.

Bilan épuratoire 2016 :

Le bilan épuratoire est réalisé en tenant compte du déversoir d’orage de Saint Martin comme déversoir en téte de
station d’épuration. Ce changement de classification entraine la non-conformité du systéme de traitement bien
que I'épuration réalisée par la station soit trés satisfaisante.

Comme le montrent le tableau et le graphique ci-dessous, les rendements épuratoires sont plus élevés que ceux
de 2015 (entre +14% et +17%pour les trois parameétres principaux) et celui des matieres en suspension repasse au
dessus des prescriptions de I'arrété du 22 juin 2007.

De plus, les charges de pollution en entrée sont supérieures a celles de 2015 (entre +17% et +26% pour les trois
principaux paramétres) et les charges de pollution en sortie de station sont inférieures a celles de 2015 (entre -
54% et -81% pour les trois principaux paramétres).

La charge de pollution moyenne est de 7 779 équivalents habitants, contre 6 356 équivalents habitants I'année
passée.

31



[43

Y3 000 0T P 21n3113dns 3ip}2 1up13u3 Uounjjod oj is 1ualLIanblddp,s 1d 32 TON U3 s1IIsaud sUaWIPUAL $3T "GN

£00Z uin{ zz np 919.48 111959.1d 1UBWDPUDY s (%) usAow aJ101e1nd9 JUBWSPUSY e

AN

od oa
J9AB 9TQZ  J9AR GTQ0C

1d

01¢] od
JI9AB 9T0C  I9AR STQC

0oa
I9AB 910C

SN

J9AR S10¢

oa

5043
0od 0]¢]

IBVABQTOC  J8AB STI0C

02d

od
I9AR 9T0C

oa
J9AR ST0T

SIN

oda oa
J9AB 9TOC  J9Ae ST10C

AR PREFECTURE

= 00
— 0’01
_ - 0‘oc
0‘og
=—= 0‘ov
0'0s
009
00z
008
006
- — - — — 0001
SN3AOW S3HIOLVHNdI SLNIWIANIY S3a NOILNTOAI
w
m — 08 08 oL 174 (174 0L SL SL 06 06 £00Z uinf zz np 91344e Jdsa1d Juswapuay
m_ *m %LT %9 %L1 %ST %Y1 (%) ano1e1nd9 JUSWSPUSI UCIIN|OA]
m e_om 6'v8 1'08 v'89 €48 0‘z8 S'L6 v'es S'€6 118 2’6 v'18 (%) usAow 31103e1ndd JUsWIpUIY
m 7 la %9T1- %8T- %18- %09- %1S- (%) @1uepos uonnjjod uoiin|oay
m H—HH 0'st 0'€ 9'c 9'vT 8'LT 443 ¥'59 9'09 6'61T L'6 819 (1/8) aauensos suusiow uonnjjod
o um..cv 4 ] o‘ct LY 0‘00T v'18 1'I8Y €'22¢ L'0L8 L'vv9 090V 6'€8¢ (1/8%) Uiy suusiow uonnjod
ST %EE %ST %9¢C %L1 %S¢C (%) @1uenua uoninjjod uoilnjoa3
w o a—ﬂ z'66 0'sT €11 9'vIT z'66 s‘e6y L't6E €T€6 S'veL L'SEY L'8VE (f/8%) @1uenUa BUUSAOW UOKN||Od
m_ Mwﬁ_uw% 0dJsAe | OgJaAe | O@I9Ae | OQIdAB | O@I9Ae | OO IBAER | OdI3Ae | OQI9Ae | OddaAe | 0@ IaAe | Qg Iaae
- DRoc ST0C 9102 ST0C 9102 ST0Z 9102 ST0C 9102 L1114 9102 S102
| A )N id ON soda 02a SIN




AR PREFECTURE

0E2-215201127-2017 092 1-CH2017 0821 _27-0E
Recu le 27-09-2017

C-2.2 — BvoIaton nensuene gee ol

1arges de pollution et des rendements en 2016 :

EVOLUTION DES CHARGES ET RENDEMENTS 2016 MES (avec prise en compte DO)
700 100
90
600
80
500 70 R
ﬁ 60 2 === Charge moyenne entrée
5 400 @
& 50 E
& 300 @
5 0 2 mmm Charge moyenne sortie
[}
200 .30 &
- 20 )
100 l === Rendement épuratoire avec
- 10 DO
0 - O
== Rendement prescrit par la
réglementation
EVOLUTION DES CHARGES ET RENDEMENTS 2016 DCO (avec prise en compte DO)
1800 100
1600 - 90
1400 - 80
k70 ®
E 1200 60 ‘2 mmmm Charge moyenne entrée
=< 1000 [
& Lso g
& 800 ] %
- - 40 £ mmsw Charge moyenne sortie
Y 600 30 &
400 .20
=== Rendement épuratoire ave
200 - - 10 DO
0 - 0
== Rendement prescrit par la
réglementation
EVOLUTION DES CHARGES ET RENDEMENTS 2016 DBOS (avec prise en compte DO)
800 — = —— — - 100
700 P
80
600
= 500 e 3\; msmm Charge moyenne entrée
= |
® e g
& 400 Lsp g
E] % mm Charge moyenne sortie
5 300 -
L U
30 &
200
20 === Rendement épuratoire ave
100 10 DO
0 0 Rendement prescrit par la
réglementation




)

AR PREFECTURE

0E2-215201127-20170921-CH2017 0821 _27-0E
Recu le 27-09-2017

BOLUTIORM DES CHARGES ET RENDEMENTS 2016 NGL (avec prise en compte DO)

160 ——m——— — - 100
140
120
—_ R mmmm Charge moyenne entrée
S 100 2